
Municipio Roma X
P.O. Gare e Contratti
SERVIZIO GARE E CONTRATTI
Ufficio Coordinamento Atti Amministrativi - Stesura Provvedimenti Digitali e di Liquidazione 

Determinazione Dirigenziale

  NUMERO REPERTORIO   CO/1136/2020 del  27/05/2020
 
  NUMERO PROTOCOLLO  CO/51396/2020 del  27/05/2020

Oggetto: Impegno fondi e Indizione Gara, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b del D.Lgs 50/2016, per il
"Servizio di accoglienza Varchi di Accesso alle spiagge libere di Castel Porziano e Capocotta" per l'importo a
base di gara di € 106.480,00 oltre IVA al 22%. CIG: 83225143D1 - N. Gara 7782091 

IL DIRETTORE

NICOLA DE BERNARDINI

Responsabile procedimento: Arch. Nicola De Bernardini

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

NICOLA DE BERNARDINI

(D.lgs 267/2000) Visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria.

MARIALETIZIA SANTARELLI
 

 
rif: 202000031082 Repertorio: CO /1136/2020 del 27/05/2020 Pagina 1 di 5

 



  

  

PREMESSO CHE 
 

 

con l’approssimarsi dell’inizio della Stagione Balneare 2020 si rende necessario assicurare, sul litorale del Municipio
Roma X, la gestione dei servizi relativi al controllo delle spiagge libere e le attività correlate necessarie per la tutela
della salute e dell’incolumità pubblica, in osservanza della normativa in materia COVID-19;

nell'ambito di tali attività, nell'attuale situazione di emergenza orginata dal diffondersi del virus COVID-19, è
necessario provvedere a regolare l'accesso dei bagnanti presso le spiagge libere di Castel Porziano e Capocotta in
modo da rispettare il distanziamento sociale e consentire la fruizione dei servizi presenti nelle strutture in totale
sicurezza per tutti coloro che accederanno alle spiagge;  

la Direzione del Municipio Roma X intende quindi procedere all'affidamento di un servizio di accoglienza e
contingentamento dei Varchi di Accesso alle Spiagge libere di Castel Porziano e Capocotta con le finalità di controllo
accessi, vigilanza, gestione app, gestione palmare al fine di assicurare il pieno rispetto delle disposizioni sanitarie
nazionali e regionali vigenti per il contrasto ed il contenimento della diffusione del virus COVID-19, come previsto nel
Capitolato Speciale d'Appalto prot. CO50839 del 26.05.2020;

tale servizio è previsto per il periodo dal 13.06.2020 al 30.09.2020 presso gli 8 varchi delle Spiaggia di Castelporziano e
Capocotta;

con il presente Provvedimento si procede contestualmente alla nomina del Responsabile del Procedimento nella
persona dell'Arch. Nicola De Bernardini;

 

 

CONSIDERATO CHE 
 

risultano disponibili nel bilancio 2020 fondi che possono essere utilizzati per tali finalità sul Piano Finanziario
1.03.02.99.999 (0SSP), capitolo 1304174/652  del c.d.r. OSL;

è, pertanto, necessario procedere ad impegnare per tale servizio la somma totale di € 129.935,60, così distribuita:

Importo servizio €  101.480,00
Oneri sicurezza €      5.000,00
Importo a base di gara €  106.480,00
IVA al 22% €    23.425,60
Contributo ANAC €           30,00
Totale €  129.935,60

 

la Stazione Appaltante, considerata l'urgenza dell'affidamento del servizio in oggetto, intende procedere mediante
affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36,comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 previa valutazione di almeno n. 5
preventivi richiesti a 5 operatori economici, individuati sulla base di indagini di mercato, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti;

a tal fine si intende utilizzare la piattaforma M.E.P.A. (Mercato Elettronico Pubblica Amministrazione),  e procedere
tramite una RDO (Richiesta d'Offerta) a n. 5 operatori abilitati al Bando "Servizi Vigilanza e Accoglienza";

l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, così come previsto dall'art. 36, comma 9-bis del D.Lgs
50/2016 e ss.mm.ii;

 
rif: 202000031082 Repertorio: CO /1136/2020 del 27/05/2020 Pagina 2 di 5

 



 
la scelta del criterio del minor prezzo è stata effettuata tenendo conto che il presente appalto ha per sua natura un
contenuto agevolmente predeterminabile;

ai sensi dell'art. 51,comma 1, del D.Lgs 50/2016, si ritiene opportuno non procedere alla suddivisione in lotti
dell'appalto in oggetto, tenuto conto dell'importo che consente comunque la partecipazione di microimprese, piccole e
medie imprese, consentendo di armonizzare e coordinare meglio le funzioni previste dal servizio;

l'istruttoria del presente provvedimento consente di attestare la regolarità tecnica  e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art. 147 del T.U.E.L.;

visti gli elaborati tecnici e valutata la congruità della spesa in relazione ai lavori e ai tempi di esecuzione degli stessi;

il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità e trasparenza, ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013;

visto il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i;

visto il D.Lgs. n. 33/2013;

visto il D.P.R. 207/2010 e ss.mm.ii. per la parte vigente;

visto l'art. 34 dello Statuto di Roma Capitale;

vista la direttiva  in materia di obbligo  di astensione  in caso di conflitto di interessi, Circolari del Segretariato 
Generale prot. n.16149 del 26.05.2017 e n.19114 del 26.06.2017;

 

  

 
DETERMINA 

 

di nominare Responsabile del Procedimento per il servizio in oggetto l'Arch. Nicola De Bernardini;

di impegnare i fondi necessari per l'affidamento del "Servizio di accoglienza varchi di accessso alle Spiagge libere di
Castel Porziano e Capocotta" per l'importo complessivo di € 129.935,60, cosi suddivisi:

Importo del servizio € 101.480,00
Oneri sicurezza €     5.000,00
Importo a base di gara € 106.480,00
IVA al 22% €   23.425,60
Contributo ANAC €          30,00
Totale € 129.935,60

 

la somma di € 129.905,60 grava il Bilancio 2020 sul Piano Finanziario 1.03.02.99.999 (0SSP), capitolo 1304174/652
c.d.r. OSL;

la somma di € 30,00 grava il Bilancio 2020 sul Piano Finanziario 1.03.02.99.999 (0AVL), capitolo 1304174/915 c.d.r.
OSL;

di indire una procedura  di affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36,comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 previa
valutazione di almeno n. 5 preventivi richiesti a 5 operatori economici, individuati sulla base di indagini di mercato, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, procedendo tramite RDO sulla piataforma MEPA a n. 5 operatori abilitati

 
rif: 202000031082 Repertorio: CO /1136/2020 del 27/05/2020 Pagina 3 di 5

 



al Bando "Servizi Vigilanza e Accoglienza";

l'aggiudicazione avverrà con il criterio del minor prezzo, così come previsto dall'art. 36, comma 9-bis del D.Lgs 50/2016
e ss.mm.ii;

la scelta del criterio del minor prezzo è stata effettuata tenendo conto che il presente appalto ha per sua natura un
contenuto agevolmente predeterminabile;

ai sensi dell'art. 51,comma 1, del D.Lgs 50/2016, si ritiene opportuno non procedere alla suddivisione in lotti dell'appalto
in oggetto, tenuto conto dell'importo che consente comunque la partecipazione di microimprese, piccole e medie
imprese, consentendo di armonizzare e coordinare meglio le funzioni previste dal servizio;

Movimenti contabili:

 

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Articolo Piano Finanziario Missione Programma Soggetto Importo

 

 Nuovo
impegno 20201304174    / 652   SERVIZI PER LE SPIAGGE - OSL -

LITORALE E DEMANIO MARITTIMO 1.03.02.99.99909
02

CREDITORI DIVERSI PER
IMPEGNI FRAZIONATI 129.905,60

 CIG 83225143D1
 CUP  

 

 Nuovo
impegno2020

1304174    / 915   CONTRIBUTO A FAVORE DELL'AUTORITA' DI
VIGILANZA DEI LAVORI PUBBLICI L.266/05 ART. 1 - OSL - LITORALE E
DEMANIO MARITTIMO

1.03.02.99.99909
02

ANAC AUTORITA'
NAZIONALE
ANTICORRUZIONE

30,00

 CIG 83225143D1

di attestare che nei confronti del R.U.P. e di tutti gli altri soggetti coinvolti nel presente procedimento è stata accertata
l'assenza di segnalazioni di conflitto d'interessi, in attuazione dellart. 6 bis della L. 241/1990 e degli art. 6, comma 2, e 7
del DPR 62/2013.

 

 

Spazio Riservato alla Ragioneria Generale:

 

 
Assunti impegni 2020/18128 e 2020/18129 

 

 

IL DIRETTORE
 

 NICOLA DE BERNARDINI  

 
rif: 202000031082 Repertorio: CO /1136/2020 del 27/05/2020 Pagina 4 di 5

 



    Elenco Allegati

DESCRIZIONE

Check_list_DD_31082.pdf 

CO20200050839-124798923.pdf 

SIMOG___Gestione_gare.pdf 

 
rif: 202000031082 Repertorio: CO /1136/2020 del 27/05/2020 Pagina 5 di 5

 


